
5

Município de ôantã Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

9?ua Calmo Costa, 755 - Caixa 9osfal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 • ôanta Cruz do ôul- 92Ô

DECRETO N.° 6.133, de 24 de dezembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
o artigo 3°, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 161.781,00 (cento e sessenta e um mil, setecentos e oitenta e um reais)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (62) R$ 690,00
3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (68) R$ 500,00

0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais(75) R$4.900,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Fazenda

3 3 9 0 39 11 00 00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (248) R$205,00

3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (254) R$ 750,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e

Implementos Rodoviários
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (338) R$ 2.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS



Município de ôãnla Cruz do ôul
ôecrelãria Municipal de Governo e desenvolvimento Oconômico

9?ua Calmo Cosia 755 - Caixa 9osfal 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 9QÔ10-170 - Ôania Cruz do ôul- <$ô

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545100671086 - Execução de Rede Elétrica e Instalação de

Transformador em Linha Saraiva
4 4 9 0 52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (1202)

R$2.271,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236100282.051 -Transporte Escolar com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (491) R$66.120,00

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (503) R$ 1.300,00

1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do
Ensino Pré-Escolar

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (534) R$ 25.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (604)...R$ 43.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho

Tutelar

3 1 9 0 11 05 00 00 - Remuneração dos Conselheiros Tutelares (842)
R$5.340,00

3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (843) R$1.200,00

1301-0824400292.103 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (945) R$ 1.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060200772.114 - Programa de Inseminação Artificial de Suínos e

Bovinos
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (980) R$ 165,00



Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

Wua Qalmo Costa, 755 - Caixa 9ostal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?J

1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Agricultura

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (999) R$ 30,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (1004) R$ 820,00
3 3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (1007)

R$2.600,00

1401-2060600971.036 - Programa de Eletrificação Rural
4 4 9 0 51.00.00.00 - Obras e Instalações (1027) R$ 3.890.00

SOMA R$161.781,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte(72) R$690,00

0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.02.00 - Serviços de Divulgação (76) R$ 5.400,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (124) R$ 3.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (140) R$1.300,00
3 3 9 0 91.02.00.00 - Sentenças Judiciais-Atualização Monetária (143)

R$9.600,00
3 3 9 0 91 03.00.00 - Sentenças Judiciais, Transitadas em Julgado de

Pequeno Valor (144) R$6.700,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200101.004 - Realização de Concurso Público
3 3 9 0 39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (188)

R$1.000,00

0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Administração

3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (195) R$3.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas



Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento õconômico

9?ua Calmo Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?c5

0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Fazenda

3 3 9 0 39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (256)
R$6.605,00

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (261)
R$2.500,00

0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.22.01.00.00 - Comissões Bancárias sobre Parcelamento do Programa

Pró-Moradia (283) R$3.000,00

0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.07.00.00 - CEEE - Lei n° 2.948, de 27/11/96 (290) R$ 3.890,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (330) R$4.000,00

0801-2678200691.011 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (333) R$2.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (387) R$ 2.000,00

0901-1751100601.014-Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e
Redes de Água e Controle da Qualidade de Água

3 3 9 0 39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (398)
R$6.900,00

0901-1545100671.086 - Execução de Rede Elétrica e Instalação de
Transformador em Linha Saraiva

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1201) R$2.271,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3 1 9 0 11 01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (417)

R$25.000,00



Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

<$ua Qalmo Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9iô

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

Próprios
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (512) R$ 50,00

3 3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (515)
R$1.250,00

1002-1236100471.020 - Construção de Escolas Municipais de Ensino
Fundamental

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (520) R$66.120,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824100252.092 - Manutenção do Conselho Municipal do Idoso
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (827) R$ 2.000,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (828) R$600,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (829) R$ 500,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (830) R$ 400,00
4 4 9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (832)

R$790,00

1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho
Tutelar

3 3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e
Treinamentos em Geral (852) R$ 500,00

1301-0824300272.098 - Manutenção do Conselho Municipal Antidrogas -
COMAD

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (880) R$550,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Agricultura
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (1015) R$165,00

SOMA R$161.781,00



Município de ôania Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Oconômico

9?ua Qalmo Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?c5

Decreto n? 6.133, de 24 de dezembro de 2004.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 24 de dezembro de 2004.

Registre-se, publique^e e cumpra-se

GASTÂO ROBÇKTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

MORAES

Municipal


